per me autem in hanc mulierem non
itroini sed ipsa me immisit. Cum enim
sederem in orto super lactucam: mulier
ingressa videt lactucam accepit eam
sine benedictione et me simul cum la-
tuka comedit. Prius dicens est laycas ut quiesces
medit ali-
quam deo dent eleos in a Maledicā
enim mensa in quod Christus non fuit.

De picul in officio sacerdotum
Capitulum xlv.

Post hec dicendum est de peri-
culi que sepe accidunt circa
officium sacerdotis. Cogit
enim quoniam quod cum sacerdos puenet ad
egrotum non potest loqui egrotus. et du-
bitat utrum debet ei dare eucari-
stiam. quod confessionem eius non habet.
Et nemini det dari eucaristia nisi
penitenti. Unde si aliquis impunitus
manifeste petit eucaristiam non det
ei dare. Si quis verbis exterioribus
fidem Christi ostendit. et in priuato di-
cat sacerdoti: non adhuc possum peni-
tere de hoc predicto. non potest ei sacerdos
eucaristiam in publico negare: sed
moneat exactorem timere. Exactor ei
est qui instanter petit eucaristiam. et
tamen non vult penitentem in priuato. et il-
le idem dicit pinguis terre. et in tal-
i casu est exactor perplexus inter duo
potest mortaliter. quod penitentem tenetur et
sumere. Quoniam enim penitenti apter
enormitate delicti capititur a sacer-
dote ut abstineat ab eucaristia usque
ad pactam penitentiam vel postea per
intentie. vel etiam usque ad epitum vi-

te fuit. Credimus autem quod si egrotus
loqui non potest et si per aliqua certa
indicia intelligat eum sacerdos es-
se penitentem: debet ei dare corpus
Christi. quod illum reputare debemus con-
fessum: qui si posset confessari vellet.
Sicut ecclesia illum esse reputat ba-
ptizatum qui desiderat baptizari. et
non est qui eum baptizet vel apter
defectum aque vel apter aliud impe-
dimetur.

Item unde supra
Capitulum quadragesimum sextum

Tez est aliud piculum. quod
sepe ostingit quod infirmus
nullum potest retinere ab eo. et
si sumeret eucaristiā statim reice-
ret. et ita nihil ei possederet cum eum
deglutire non posset. Unde quoddam
ostigit miraculum circa mauricium
parisiensem episcopum. Cum enim in ex-
tremis laboraret: et nullum cibum
deglutire posset. sacerdotes ipsum pie
deludere voluerunt. et non obsecrata
hostiam sibi porreverunt. Ipse autem
dixit. non est hic dominus meus.
Item similiter non obsecratam ei
porreverunt hostiam. et respondit ut
prius. Ad ultimum vero corpus Christi
verum ipsum porreverunt et ipse per spi-
ritum sanctum edocitus respondit.
Vere hic est dominus meus. et ita
sumpsit corpus Christi. Credimus au-
tem in predicto casu quod licet egro-
tus non possit deglutire. tamen si gu-
stus suus fuerit immutatus per
sum formam panis vel vini satis fu-
nit corpus Christi. Caute tamen
prudenter est ne reiectione illa
effundatur. sed in mundo vase

d. iii

recollegatur oburat. et obustio
in sacraio mittatur. Si autem alicui
propter gulositatem contingat vomitus
post eucaustie sumptum sicut co-
tingit sepe in paschali tempore. De-
bet laya in confessione instruunt
reiectonem illam colligant et cōbu-
rant et ad sacrarij deferant. Et si
hoc ex crapula et gula et non ex in-
firmitate contingit. debet iterum in ci-
bo quadragesimali aliā quadra-
gesimā impere. et peracto ieiunio
iterum omuncare. Si vero hoc sacer-
doti contingit multo magis puni-
tus est. propter hanc causam institu-
tum est in ecclesia. ne consecratio fi-
at in calice cupreo vel stanneo. quia
tale metallum provocat ad nau-
sum. Similiter institutum est ne fi-
at consecratio in vase ligneo lignum
enī porosum est et possent aliquā gutte
vini obsecuti poros ligni subintrare.

Item unde supra.

Tem aliud quinq; accidit pe-
riculū. scilicet aranea incidit in
calicem sive musca venenosa. quod
tunc sacerdos faciat. Legit de quodam
sacerdote quod suspirit tota aranea cum
sanguine domini. nec lessit lesionem. sed
hoc non est tēxēdū ad obsequiā
quia non debet sacerdos temptare dominum
ut faciat per eo miraculum. Magnū
enī esset miraculum si sumēt ve-
nenosum aliquā et non moreretur vel sta-
tim reicitur. Cōburet autem quicquid ē
in calice cum ipsa aranea. et mittet in
sacriū. Nihil tamen ē ut aranea obu-
ratur per se. et forma vini per se. Pro-
pter hanc autem causam institutum ē quod calix
et ipsum altare mūndo pāno coopian-
tur et nūc sibi diuino celebrantur. et sibi

aere nudo. ne etiā immūnde aues
superuolare possint.

Item unde supra.

Tem contingit quinq; quod calix in
manu sacerdotis cadit et ef-
fundit. et tunc sic dicit canonice si hoc
per negligentiā contingit sacerdotis
det penitētum quadraginta dies in aqua
pane. si transierit effusio per pīmā et
secundā pallam altaris. Si autem
per unaz transierit per viginti dies
penitēbitur. Sacerdos autem det lam-
bere et fugere et extrahere quācumque pot
effusionē ab ipsis pallis. Et si pot
extrahi illa per palle det cōburi quod
per talē mādefacta fuerat effusio
nē. Si vero ad lapidē puererit de-
bet lapis abradi et abrasio in sa-
crarij mitti. Propter hanc causam
institutum est quod ad minime super alta-
re due sint palle benedictae. sed et
non benedicta apponitur ut bibat
sudorem et immundiciā lapidis
ne ad pallas benedictas perueiat.
Sudant enim sepe lapides et precia
pue marmorei. quādo aer spissus
est et madidus. Propter hanc cau-
sam institutum est etiam ne quis celebre-
ret in nauī. quia propter motū
nauis possit calix cadere. Propter
eandem causam institutum est etiā
ne quis celebreter nisi super firmū
lapidē. quia dixit dominus quod ecclēsia
fundata est super firmā petram.
Et ideo nullū altare debet conse-
cerari nisi bene firmatum sit super ba-
sim aliquam in terra fixam. vel si
altare sit portatile debet firmiter
coniungi in aliqua capsula lignea
vel alia. et si motu fuerit lapis ab
illa capsula perit tō benedicto. et debet

item lapis firmari et consecrari an
q[uod] sup ipm celebret. Debet et re
lapis tate quantitatis. q[uod] calix stat[us]
sup ipm non possit attingere lignum
capsa ex aliqua pte. Tm em sup
firmam petram. ut predictum est cele
brari debet. Tanta etiam evirtus in
petre firmitate. q[uod] si aliqua fuerit
dedicata eccia et aliquo modo maius
altare motu fuerit. perit tota bene
dictio. et iterum dedicanda est eccia.
Vn si excommunicatus sup altare
consecratum celebrauerit: non est alia
pena nisi ut moueat illud altae
q[uod] sic pertinet tempore consecratio. Ad hoc ei
instituta sunt altaria portabilia ut
possit celebrari in loco non consecra
to tempore necessitatis. ut in expedito
ne vel in alicuius magni viri in
firmitate. In hoc casu b[ea]tus potest celeb
rari in tetornis et cameris nobis
liuum. Tam[en] negligentia est si aliquis
modo accedere possint ad ecciam ali
qua et ibi audierit non accedit. It[em]
aliud est periculum si incipiat egro
tare sacerdos cum celebrat in al
tari. ita ut opus inceptum perfice non
possit. In tali autem casu si prius est ali
us sacerdos perficeret debet. et ibi ma
piet ubi egrotans sacerdos dimi
nit si indicae probi dimisit. Si ve
ro non potest indicae ibi incipiet ubi p
certa signum priori crediderit dimisit
se. Si autem sacerdos non est prius: ex
pectetur usque adcrastinum et clericu
m quod poterit alij ubi debet inci
pere indicet secedoti. It[em] est ali
ud periculum. si ita negligentia euca
stia; sacerdos episuit. q[uod] mus vel
vermis venenosus accedit. et for
ma pams corrodat. Et in tali ca

su hostia illa non debet sumi. p[ro]pt[er] pe
culum veneni h[ab]ere comburi debet. et
in sacrarium mitti. et sacerdos taliter a
celebratione missae ad minima p[ro]p[ter] sep
tem septimanas debet abstine. Nunc
autem institutum est in eccia ut eucaristi
a sit sub clave secreta ne mures
vel vermes possint attingere. et etiam
ne possint sortiarie accedere et sua i
de beneficia vel sortilegia facere. Ob
eadem quod causa statutum est ut fons
baptismatis b[ea]tus sit cooperatus et cui
aliquo repagulo consecratus.

De matrimonio

Capitulum quartagesimum septimum
 N[on] tractatu de prima quoniam
est sacramentum et de alijs
etiam tribus diximus sacra
mentis. scilicet de baptismate de or
dine et eucastia Restat adhuc
alia tria scilicet matrimonium. confirmatio
et extrema voluntas. Est autem matrimo
nium iunctio maris et femme legitima
indissolubiliter vite retinens coniugium
domini. Dialet autem potius matrimonium
quod primorum. Mater enim pluies su
stinet agustias. in portando. gran
do. et nutriendo paupilum quod vir. p[ro]pe
tum dicitur potius iugium. quia eque per
tinet ad virum. et ad feminam. Legiti
mam autem iunctiōnem facit Iesus
quia sicut dicit in canone. solus
Iesus facit matrimonium. Aliud tamen
est consensus aliud matrimonium
Sunt autem ista duo unus matrimonium
et unus consensus viri alter mul
ieris. quando scilicet simul consenserint in
perpetua copulam. Matrimonium
autem siue coniugium est illud vinculum
quod firmiter simul ligati sunt ex conse
cibus. ortum est illud vinculum in

d[icitur] iiiij

duobus simul sicut uno vinculo aliquo duo colligantur. **E**sit autem consensus aliquo interpretatio ut si quis det fidem de aliqua ducenda et post ea agnoscat eam carnaliter. **H**umus vero potifex interpretatur in ipsa carnali copula mutuorum interuenisse consensum. et iuste ibi veritas dicit esse matrimonium. **P**atet ergo quod virtus mulier ostendere potest matrimonium inter se sine sacerdote. et oib[us] aliis in quo cunq[ue] loco dummodo consentiat in perpetuā vita consuetudine. **T**amecumque propter reverentiam matrimonij multa sunt addita ad securitatem et solemnitatem. **D**ebet enim in ecclesia fieri triplices denunciatio. anque vir et mulier coniungantur. utrum coniungi possint legitime et hoc propter magnam securitatem est factum. **P**er em postmodum accusetur matrimonium. illi que probantes fuerunt quoniam denunciatio sancta est. et tunc tacuerunt nichil postea dicere potest. nec testes esse in illud matrimonium. **I**te nisi matrimonium contra heretur in facie ecclesie cum solemnitate et sacerdotis benedictione et anno immisso et velamine. nesciretur an matrimonium esset vel non. et non in magna reverentia haberetur. Statutum est etiam in ecclesia quod si aliqui sine solemnitate ecclesie inter se contractant non det huius vel dicat in eos matrimonium: donec coras ecclesia cum solemnitate coniungatur debita.

De consensu veri matrimonij.

Capitulum xlviij.

Ecce at talis forma contractum matrimonium ut scilicet vir dicat mulieri. **A**cipio te in mea. et mulier respondeat. **A**cipio te

in meum. tunc verus est consensus per verba de pretio et veritate matrimonii. **P**rius autem dixerint. **A**cipio te in mea vel meum. non verus est consensus per verba de futuro et nullum matrimonium. **P**resterea quoniam apponitur ad dictum. cautelet attendi. quod potest esse talis ad dictum quod eius causa est sacramenta matrimonij. licet enim consentiat per verba de pretio. ut si dixerint in se. **A**cipio te in meum vel in mea tali condicione quod sterilitatem procurem. ut nunquam gravare plebeum possumus. tunc nullum inter eos est matrimonium. quod talis conditio est sacramenta matrimonij. **S**imiliter si dixerit aliquis. **A**cipio te in meum haec condicione quod liceat in cuiuslibet alio viro dormire. nullum est matrimonium. et multi dicunt. **O**si dixerit mulier. **A**cipio te in meum si occidas illum vel illum hominem. matrimonium est. **I**lla enim ad dictum non est in matrimonio sacramenta. et iuste in talibus casis teneatur licet et fragatur illicitum.

Ciendum etiam quod consensus in matrimonio non solum det esse voluntatem sed etiam animorum. **V**nde si quis fidei dicat. **A**cipio te in mea et in aio suo non consentiat. sed hoc iuste dicit ut ea corrumpat. non est ibi matrimonium quantum ad deum. sed quantum ad ecciam matrimonium est. si coras ea factum est. **D**eus enim dominus dicit de occultis. et homo iudicare non potest nisi de manifestis. **D**iligenter ergo debet sacerdos inquirere quoniam de talibus est suspicere cuiusmodi consensus inter virum et mulierem interuenitur. **Q**uod vero dicitur. Indissolubile vite retinens consuetudinem. non est intelligendum de

omni matrimonio **E**st enim quod
dam matrimonii iniciatum ut quoniam
sit consensus per verba de presenti.
Et est quoddam consumatum ut quoniam
interuenit copula carnal. et sunt
ambae in fide catholica. primum est
solubile. In primo ei casu. scilicet quando
post contra dictum per verba de pre-
sentia ante carnalem copulam bene
potest vir vel mulier intrare religio-
nem altero iuncto. et solutum est ma-
trimoniū. et persona que relinquit
in seculo accipere propter alias sicut dicunt
canones. sed hoc fieri non potest
nisi infra sex menses. postea vero
neutro licet. Similiter matrimonium
per carnalem copulam consumatum
in dispari cultu solui potest.
ut si iudeus vel iudea conuerterit ad
fidem velita altera personam nolue-
rit. **D**icit enim canonix cotumelia
creatoris vinculum soluit matrimonium
circa illum qui relinquit. **V**nde
infidelis in infidelitate sua permanes-
nec fideli sequi volens adhuc ma-
trimonio obligatur. et si alij adheserit:
adulterium committit. **F**idelis autem
penitus est a vinculo matrimonio
absolutus et aliam ducere potest
personam. scilicet fidem. **S**i tamen infidelis
habitare voluerit cum fideli pacien-
ter sine creatoris cotumelia et christi
amicitiae. nondum solutum est matrimoniū.
quia sicut dicit paulus apostolus
potest vir infidelis per mulierem saluari
fideli. et similiter infidelis mulier
per virum fidem. **V**nde bonum est
in hoc casu eos cohabitare. **Q**uidam
tamen dicunt quod auersus ad fidem si
nolit recipere infideles cohabitare
volentem peccat mortaliiter. quod credi-

mus esse verum cum sic habeat certam spem
eum covertere. **A**lii tamen dicunt si
cum etiam videtur velle glosa super pri-
mam epistolam ad corinthios. Quod au-
versus ad fidem licet propter dimittendum uxori
coverte non letez sine cohabitare
velit sine non. **D**ic tamen sciendum quod
si coniunx fidelis vel ad fidem auersus
fuerit aliquis vir vel uxori sibi ma-
trimoniliter coniungere non potest. non
in tribus casibus. **P**rimus si coniunx
infidelis nolit habitare cum fidei. Se-
cundus si vult cohabitare sed non
sine cotumelia creatoris. **T**ertius si
infidelis intereat fideles ad infide-
litatem trahere per quemlibet hominem ca-
suum soluitur vinculum matrimonii
etiam anque aliud trahatur. et si
coniunx infidelis ante secundum contra-
dictum coverteretur. non licet fide-
lem aliud trahere matrimonium
sed manere cum coniuge inde infide-
li. **Q**uod autem dicitur supra epi-
stolam ad corinthios. intelligendum
est de illis de quibus non est spes a
liqua conuersationis. **S**i vero ini-
ciatum matrimonium fuerit consumma-
tum et ratum nonque separari possent
eis viuentibus quantu[m] ad substantia-
tiam sed quantu[m] ad cohabitatio-
nem scilicet causa fornicatio[n]is vel
ex pari consensu. **S**i enim mulier for-
nicata fuerit bene potest vir eam
relinquere quantu[m] ad thronum. et si
adulterium fuerit manifestum. ita
que perbari possit. et quantu[m] ad omnia
necessaria. sed eavidente alienam non
potest ducere. sed eandem si voluerit sibi reconciliari pote-
rit. **I**dem enim iudicium est de mu-
liere. Similiter si ex pari consensu